[¹ Ducange sub vv. *caragus*, *cararius*.—EHM.]

[² Ducange sub v. *cervula*. Gl. Sletst. 23, 3 in *cervulo*, in *liodersâzo*; 23, 4 in *vetula*, in *dero varentun* *tragidi*; 23, 8 *coragios*, *liodirsâzo* —EHM.]

Nullus Christianus ad *fana* vel ad *petras* vel ad *fontes* vel ad *arbores*, aut ad *cellos* vel per *trivia* luminaria faciat, aut vota reddere praesumat. Nullus ad colla vel hominis vel cuiuslibet animalis *ligamina* dependere praesumat, etiamsi a clericis fiant, et si dicatur quod res sancta sit et lectiones divinas contineat, quia non est in eis remedia Christi, sed venenum diaboli. Nullus praesumat *lustrationes* facere, nec *herbas* incantare, neque pecora per *cavam arborem* vel per *terram foratam* transire, quia per haec videtur diabolo ea consecrare. Nulla mulier praesumat *succinos* de collum dependere, nec in tela vel in tinctura sive quolibet opere *Minervum* vel *inaustus ceteras personas* nominare; sed in omni opere Christi gratiam adesse optare, et in virtute nominis ejus toto corde confidere. Nullus, si quando *luna obscuratur*, vociferare praesumat, quia Deo jubente certis temporibus obscuratur; nec *luna nova* quisquam timeat aliquid operis arripere, quia Deus ad hoc lunam fecit, ut tempora designet et noctium tenebras temperet, non ut alicujus opus impedit, aut dementum faciat hominem, sicut stulti putant, qui a daemonibus invasos a luna pati arbitrantur. Nullus *dominos* solem aut lunam *vocet*, neque per eos juret, quia creatura Dei sunt et necessitatibus hominum jussu Dei inserviunt. Nullus sibi proponat *fatum* vel *fortunam*, aut *genesin*, quod vulgo *nascentia* dicitur, ut dicat ‘qualem *nascentia* attulit, taliter erit;’ quia Deus omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Praeterea, quoties aliqua infirmitas supervenerit, non quaerantur praecantatores, non diviui, non sortilegi, non *caruji*, nec per fontes aut arbores vel bivios diabolica phylacteria exerceantur. . . .

Ante omnia, ubicumque estis, sive in domo, sive in itinere, sive in convivio, verba turpia et luxuriosa nolite ex ore vestro proferre Ludos etiam diabolicos et *vallationes* (ballat. ? i.e. saltationes) vel *cantica gentilium* fieri vetate, nullus haec christianus exerceat, qui per haec paganus efficitur, nec enim justum est ut ex ore christiano cantica diabolica procedant. . . . Nulli creaturae praeter Deo et sanctis ejus venerationem exhibeatis, fontes vel arbores *quos sacros vocant succidite*; *pedum similitudines quos per bivia ponunt*, fieri vetate, et ubi inveneritis igni cremate, per nullam aliam artem salvari vos credatis nisi per invocationem et crucem Christi. Nam illud quale est, quod si arbores illae ubi miseri homines vota reddunt

ceciderint, nec ex eis ligna ad focum sibi deferunt? Et videte quanta stultitia est hominum, si arbori insensibili et mortuiae honorem impendunt, et Dei omnipot. paecepta contemnunt. . . .

Nullus se inebriet, nullus in convivio suo cogat alium plus bibere quam oportet; . . . nullus vel in qualibet minima causa diaboli sequatur adinventiones, nullus, sicut dictum est, observet *egrediens aut ingrediens domum*, quid sibi occurrat, vel si aliqua vox reclamantis fiat, aut *qualis avis cantus garriat*, vel quid etiam portantem videat; quia qui haec observat, ex parte paganus dignoscitur. . . . Si quos cognoscitis vel occulite aliqua phylacteria exercere, expedit ut nec cibum cum eis sumatis, neque ullum consortium apud eos habeatis. . . .

Omni die dominico ad ecclesiam convenite, et ibi non causas, non rixas, vel otiosas fabulas agatis, et lectiones divinas cum silentio auscultate.

B. *Indiculus superstitionum et paganiarum* (at the end of the Capitulare Karlomanni of 743 apud Liptinas.¹ Pertz 3, 20).

- I. de sacrilegio ad sepulchra mortuorum.
- II. de sacrilegio super defunctos, id est *dadsisas*.
- III. de spurcalibus in Februario.
- IV. de casulis, id est fanis.
- V. de sacrilegiis per ecclesias.
- VI. de sacris silvarum quas *nimidas* vocant.
- VII. de his quae faciunt super petras.
- VIII. de sacris *Mercurii* vel *Jovis*.
- IX. de sacrificio quod fit alieni sanctorum.
- X. de phylacteriis et ligaturis.
- XI. de fontibus sacrificiorum.
- XII. de incantationibus.
- XIII. de auguriis, vel avium vel equorum vel bovum sternore, vel sternutatione.
- XIV. de divinis vel sortilegis.
- XV. de igne fricato de ligno, id est *nodfyr*.
- XVI. de cerebro animalium.

¹ [Conf. Hagen in Jrb. 2, 62] Liptinae, an old villa regia, afterw. Listines, in the Kemmerich (Cambresis) country, near the small town of Biuche.

- XVII. de observatione pagana in foco, vel in inchoatione rei alicujus.
- XVIII. de incertis locis quae colunt pro sacrис.
- XIX. de petendo quod boni vocant sanctae Mariae.
- XX. de feriis quae faciunt *Jovi* vel *Mercurio*.
- XXI. de lunae defectione, quod dicunt *Vinceluna*.
- XXII. de tempestatibus et cornibus et coeleis.
- XXIII. de sulcis circa villas.
- XXIV. de pagano cursu quem *yrias* [Massmann's Form. 22 : *friasis*] nominant, scisis pannis vel calceis.
- XXV. de eo, quod sibi sanctos fingunt quoslibet mortuos.
- XXVI. de simulacro de consparsa farina.
- XXVII. de simulacris de pannis factis.
- XXVIII. de simulacro quod per campos portant.
- XXXIX. de ligneis pedibus vel manibus pagano ritu.
- XXX. de eo, quod credunt, quia feminae lunam commendent, quod possint corda hominum tollere juxta paganos.

Evidently the mere headings of the chapters that formed the *Indiculus* itself, whose loss is much to be lamented. It was composed towards the middle of the 8th cent. among German-speaking Franks, who had adopted Christianity, but still mixed Heathen rites with Christian. Now that the famous Abrenuntiatio has been traced to the same Synod of Liptinae, we get a fair idea of the dialect that forms the basis here. We cannot look for Saxons so far in the Netherlands, beyond the Maas and Sambre, but only for Franks, whose language at that time partook far more of Low than of High German. I do not venture to decide whether these were Salian Franks or later immigrants from Ripuaria.¹

C. From the Collect. of Decrees by *Burchard of Worms* (d. 1024),² Colon. 1548.

1, 94. Interrogatio, 42³ : interrogandum, si aliquis sit magus, ariolus aut incantator, divinus aut sortilegus, vel si aliquis vota ad arbores vel ad fontes vel ad lapides faciat, aut ibi candelam

[¹ GDS. 537.—EHM.]

[² D. 1025, Kl. schr. 5, 417.—EHM.]

³ This and the foll. Interrogations are drawn 'e decreto Eutychiani papae (d. 283), cap. 9.'

seu quodlibet munus deferat, veluti ibi quoddam *numen* sit, quod bonum aut malum possit inferre. (Repeated 10, 32.)

Int. 43 : perserntandnm, si aliquis subulens vel bubenlens sive venator vel ceteri hujusmodi *diabolica carmina* dicat super panem, aut super herbas, aut super quaedam nefaria ligamenta, et haec aut in arbore abscondat, aut in bivio aut in trivio projiciat, ut sua animalia liberet a peste et clade, et alterius perdat. (Reptd. 10, 18.)

Int. 44 : perquicendum, si aliqua femina sit, quae per quaedam maleficia et incantationes mentes hominum se immutare posse dicat, id est, ut de odio in amorem, aut de amore in odium convertat, aut bona hominum aut damnet aut surripiat. Et si aliqua est, quae se dicat, cum *daemonum turba in similitudinem mulierum transformata, certis noctibus equitare super quasdam bestias, et in eorum consortio annumeratam esse.* (Reptd. 10, 29.)

Int. 50 : est aliquis, qui in Cal. Jan. aliquid fecerat quod a *paganis inventum* est, et *dies* observavit et *lunam* et *menses*; et horum effectiva potentia aliquid speraverit in melius aut in deterius posse converti.

Int. 51 : est aliquis, quodcumque *opus inchoans*, qui aliquid dixerat, aut quacumque magica arte aliud fecit, nisi ut apostolus docet omnia in nomine Domini facienda.

Int. 52 : quaerendum etiam, si mulieres in *lanificiis suis* vel in *ordiendis telis* aliquid dicant aut observent.

Int. 54 : est aliquis, qui supra *mortuum* nocturnis horis *carmina diabolica* cantaret, et biberet et manducaret ibi, quasi de ejus morte gratularetur; et si alibi mortui in vigiliis nocturnis nisi in ecclesia custodianter.

10, 1. Ut episcopi eorumque ministri omnibus viribus elaborare studeant, ut perniciosam et a diabolo inventam sortilegam et maleficam artem penitus ex parochiis suis eradicent, et si aliquem virum aut feminam hujuscemodi sceleris sectatorem invenerint, turpiter dehonestatum de parochiis suis ejificant . . . Illud etiam non omittendum, quod quaedam sceleratae mulieres, retro post Satanam conversae, *duemonum illusionibus et phantasmatibus seductae, credunt se et profitentur nocturnis horis cum Diana Paganorum dea, vel cum Herodiade, et innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias, et multa terrarum*

spatia intempestae noctis silentio pertransire, ejusque jussionibus velut dominae obedire, et certis noctibus ad ejus servitium evocari. Sed utinam hae solae in perfidia sua perissent, et non multos secum in infidelitatis interitum pertraxissent! Nam innumera multitudo, hac falsa opinione decepta, haec vera esse credit, et credendo a recta fide deviat, et in errore Paganorum revolvitur.¹

10, 2. Pervenit ad nos, quosdam, quod dici nefas est, *arbores colere* et multa alia contra christianam fidem illicita perpetrare.²

10, 5. Qui divinationes expetunt et more Gentilium subsequuntur, aut in domos suas hujuscemodi homines introducunt, *exquirendi* aliquid arte malefica aut *expiandi* causa, sub regula quinquennii jaceant.³

10, 6. Si quis, Paganorum consuetudinem sequens, divinos et sortilegos in domum suam introduxerit, quasi ut *malum foras mittat* aut maleficia inveniat, quinque annos poeniteat.⁴

10, 8. Qui auguriis vel divinationibus inserviunt, vel qui credit ut aliqui hominum sint *immissores tempestatum*, vel si quam mulier divinationes vel *incantationes diabolicas* fecerit, septem annos poeniteat.⁵

10, 9. Auguria, vel sortes, quae dicuntur false sanctorum, vel divinationes, qui eas observaverint, vel quarumcunque scripturarum vel votum voverint vel persolverint ad *arborem* vel ad *lupidem* vel ad quamlibet rem, excepto ad ecclesiam, omnes excommunicentur. Si ad poenitentiam venerint, clerici annos tres, laici annum uuum et dimidium poeniteant.⁶

10, 10. Summo studio decertare debent episcopi et eorum ministri, ut *arbores daemonibus consecratae*, quas vulgus colit et in tanta veneratione habet, ut *nec ramum vel surculum audeat amputare*, radicibus excidantur atque comburantur. *Lapides* quoque quos in *ruinosis locis* et silvestribus, daemonum ludificationibus decepti, venerantur, ubi et *vota rovent et deferunt*, funditus

¹ Extra. above (p. 283). The whole passage was taken from the Council of Ancyra (yr 314), and is also in Regino's *De disc. eccl. 2. 364.* but without the words 'vel cum Heriodiade'; the Decree of Gratian II. 26. quaest. 5, 12 § 1 has it complete.

² E registro Gregorii Magni.

³ E concil. Ancyrr. cap. 23.

⁴ Ex concilio Martini papae (in Spain, abt 572), id est, ex Capit. Martini Bracarensis cap. 71; whence also Deqr. Grat. II. 26. quaest. 5, 3 § 2.

⁵ E poenitentiali Romano.

⁶ From the same.

effodiantur, atque in tali loco projiciantur, ubi nunquam a cultoribus suis venerari possint.¹

10, 14. Mulier si qua filium suum ponit *supra tectum* aut *in fornacem* pro sanitate febrium, unum annum poeniteat.²

10, 15. Non licet iniquas observationes agere calendarum, et otii vacare, neque lauro aut viriditate arborum cingero domos. Omnis haec observatio Paganorum est.³

10, 16. Si quis calendas Januarias ritu Paganorum colere, vel aliquid plus novi facere propter novum annum, aut *mensas cum lapidibus vel epulis* in domibus suis praeparare, et per vicos et plateas cantatores et choros ducere praesumpserit, anathema sit.⁴

10, 31. Quicunque nocturna sacrificia daemonum celebraverint, vel incantationibus daemones quacunque arte ad sua vota invitaverint, tres annos poeniteant.⁵

10, 34. Laici, qui excubias funeris observant, cum timore et tremore et reverentia hoc faciant; nullus ibi praesumat *diabolica carmina* cantare, non joca et saltationes facere, quae Pagani diabolo docente adinvenerunt.⁶

19, 5 supplies the remaining extracts, the references being to pages :⁷

Pag. 193^b: si observasti traditiones Paganorum, quas quasi hereditario jure, diabolo subministrante, usque in hos dies semper patres filii reliquerunt, id est, ut elementa coleres, id est, lunam aut solem aut stellarum cursum, novam lunam aut defectum lunae, ut *tuis clamoribus* aut auxilio *splendorem ejus restaurare* valeres, aut elementa tibi succurrere aut tu illis posses; aut novam lunam observasti pro domo facienda aut conjugiis sociandis.

Pag. 193^c: observasti calendas Januarias ritu Pagauorum, ut vel aliquid plus faceres propter novum annum, quam antea vel

¹ E concil. Namnetensi (Nantes, yr 895). [Mansi p. 172, cap. 20.]

² E poenitentiali Bedae. The poenitentiale Egberti Eboracensis 1, 33 (yr 748) in Mansi 12, 439. 475 has: 'Si mulier filiam suam super *domum vel fornacem* colloget, ideo ut febrim ejus curare velit.'

³ E decreto Martiani papae.

⁴ E decreto Zachariae papae, cap. ii.

⁵ E poenitentiali Romano.

⁶ E concil. Arelatensi (Arles, of which year?) cap. 3.

⁷ Whence did Burchard draw this large chapter 19, 5 extending from p. 188^d to 201^b? (His 19, 4 is avowedly from Poenitentiale Romanum, his 19, 6 fr. Poen. Theodori.) The German words in it, 'holda, werwolf, belish' (pp. 194-8, 201) lead me to think that, here more than anywhere, he puts together what he himself knew of German superstitions, with additions from other collections.

post soleres facere, ita dico, nt aut *mensam tuam cum lapidibus vel epulis in domo tua praeparare* eo tempore, aut *per vicos et plateas cantores et choros duceres*, aut *supra tectum domus tuae sederes ense tuo circumsignatus*, ut ibi videres et intelligeres, quid tibi in sequenti anno futurum esset; vel *in bivio sedisti supra taurinam cutem*, ut et ibi futura tibi intelligeres, vel si *panes praedicta nocte coquere fecisti tuo nomine*, ut si bene elevarentur et spissi et alti fierent, inde prosperitatem tuae vitae eo anno praevideres.

Pag. 193^d: interfuisti aut consensisti vanitatibus quas mulieres exercent in suis *lanificiis*, in suis *telis*; quae, cum ordiuntur telas suas, sperent se utrumque posse facere cum incantationibus illarum, ut et *fila staminis et subtegminis* in invicem ita commisceantur ut, nisi his iterum aliis diaboli incantationibus e contra subveniant, totum pereat.

venisti ad aliquem locum ad orandum nisi ecclesiam, . . . id est, vel ad *fontes* vel ad *lapides* vel ad *arbores* vel ad *bivia*, et ibi aut *candelam* aut *faculam* pro *veneratione loci incendisti*, aut panem aut aliquam oblationem illuc detulisti aut ibi comedisti, aut aliquam salutem corporis aut animae ibi requisisti.

Pag. 194^a: credidisti unquam vel particeps fuisti illius perfidiae, ut incantatores, et qui se dicunt *tempestatum immissores* esse, possent per incantationem daemonum aut tempestates commovere aut mentes hominum mutare.

credidisti ut aliqua femina sit quae hoc facere possit, quod quaedam a diabolo deceptae se affirmant necessario et ex pracepto facere debere, id est, cum *daemonum turba* in similitudinem mulierum transformata, quam vulgaris stultitia *Holdam* (al. *unholdam*)¹ vocat, *certis noctibus equitare debere super quasdam bestias*, et in eorum se consortio annumerataum esse.

Pag. 195^b: fecisti phylacteria diabolica vel characteres diabolicos, quos quidam diabolo suadente facere solent, vel *herbas* vel *succinos* vel *quintam feriam in honorem Jovis* honorasti.

comedisti aliquid de idolothito, i.e. de *oblationibus* quae in quibusdam locis ad *sepulchra mortuorum* fiunt, vel ad *fontes* aut ad *arbores* aut ad *lapides* aut ad *bivia*, aut *comportasti in aggerem lapides*, aut *capitis ligaturas* ad *cruces* quae in *biviis* ponuntur.

Pag. 195^c: misisti filium tuum vel filiam *super tectum* aut *super*

¹ 'Friga holdam' in Cod. Madrid., see Kl. schr. 5, 416-7.—EHM.]

fornacem pro aliqua sanitate, vel incendisti grana ubi mortuus homo erat, vel cingulum mortui pro damno alienus in nodos colligasti, vel pectines, quibus mulierculae lanam discepere solent, supra funus complosisti, vel quando efferebatur funus a domo planstrum in duo dividisti et funus per mediam divisionem plaustri asportare fecisti.

fecisti illas vanitates aut consensisti, quas stultae mulieres facere solent, dum cadaver mortni hominis adhuc in domo jacet, currunt ad aquam, et adducunt tacite vas cum aqua, et quum sublevatur corpus mortui, eandem aquam fundunt subtus feretrum; et hoc observant dum extra dominum asportatur funus, (ut) non altius quam ad genua elevetur, et hoc faciunt pro quadam sanitatem.

fecisti aut consensisti, quod quidam faciunt homini occiso eum sepelitur; dant ei in manum unguentum quoddam, quasi illo unguento post mortem vulnus sanari possit, et sic cum unguento sepeliunt.

Pag. 195^d: fecisti quod phures faciunt: scopant locum ubi facere solent ignem in domo sua, et mittunt grana hordei locae adhuc calido, et si esalierint grana, periculoso erit, si autem ibi permanserint, bonum erit.

fecisti quod quidam faciunt: dum visitant aliquem infirmum, cum appropinquaverint domum ubi infirmus decumbit, si invenerint aliquem lapidem juxta jacentem, revolvunt lapidem, et requirunt in loco ubi jacebat lapis, si ibi sit aliquid subtus quod vivat, et si invenerint ibi lumbricum aut museam aut formicam aut aliquid quod se moveat, tunc affirmant aegrotum convalescere; si autem nihil ibi inveneriunt quod se moveat, diennt esse moriturum.

fecisti pueriles arcus parvulos et puerorum suturalia, et projecisti sive in cellarium sive in horrem tuum, ut satyri vel pilosi cum eis ibi jocarentur, ut tibi aliorum bona comportarent, et inde ditior fieres.

fecisti quod quidam faciunt in calendis Januari, i.e. in octava natalis Domini; qui ea sancta nocte filant, nent, consunnt, et omne opus quodcumque incipere possunt, diabolo iustigante propter novum annum incipiunt.

Pag. 198^e: credidisti quod quidam credere solent: dum iter aliquod faciunt, si cornicula ex sinistra eorum in dexteram illis cantaverit, inde se sperant habere prosperum iter; et dum auxii fuerint hospitii, si tunc avis illa quae muriceps vocatur, eo quod

mures capiat et inde pascatur nominata, riam per quam vadunt ante se transvolaverit, se illi augurio et omni magis committunt quam Deo.

credidisti quod quidam crederé solent: dum necesse habent ante lucem aliorum exire, non audent, dicentes quod *posterum* sit, et *ante galli cantum egredi non liceat* et periculosum sit, eo quod *immundi spiritus* ante gallicinium plus ad nocendum potestatis habeant quam post, et gallus suo cantu plus valeat eos repellere et sedare, quam illa divina mens quae est in homine sua fide et crucis signaculo.

credidisti quod quidam credere solent, quod sint *agrestes feminae*, quas *silvaticas* vocant, quas dicunt esse corporeas, et quando voluerint ostendant se suis amatoribus, et cum eis dicunt se oblectasse, et item quando voluerint abscondant se et evanescent.

fecisti ut quaedam mulieres in quibusdam temporibus anni facere solent, ut in domo tua mensam *praeparares*, et tuos cibos et potum *cum tribus cultellis* supra mensam poneres, ut si venissent *tres illae sorores* quas antiqua posteritas et antiqua stultitia *Parcas* nominavit, ibi reficerentur; et tulisti divinae pietati potestatem suam et nomen suum, et diabolo tradidisti, ita dico, ut crederes illas quas tu dicis esse sorores tibi posse aut hic aut in futuro prodesse.

Pág. 199^a: fecisti quod quaedam mulieres facere solent et firmiter credunt, ita dico, ut si vicinus ejus *lacte* vel *apibus* abundaret, omnem abundantiam lactis et mellis, quam suus vicinus ante se habere visus est, ad se et sua animalia vel ad quos voluerint, a diabolo adjutae, suis fascinationibus et incantationibus se posse convertere credunt.

credidisti quod quaedam credere solent, ut quamcunque domum intraverint, pullos aucarum, pavonum, gallinarum, etiam porcellos et aliorum *animalium foetus* verbo vel visu vel auditu *obfascinare* et perdere posse affirment.

credidisti quod multae mulieres retro Satanam conversae credunt et affirmant verum esse, ut credas in quietae noctis silentio cum te collocaveris in lecto tuo, et marito tuo in sinu tuo jacente, te, dum corporea sis, *januis clausis* exire posse, et terrarum spatia cum aliis simili errore deceptis pertransire valere, et homines baptizatos et Christi sanguine redemptos, sine armis visibilibus, et

interficere et de coctis carnibus eorum vos comedere, et *in loco cordis* eorum *stramen* aut *lignum* aut aliquod hujusmodi ponere, et comedestis, iterum vivos facere et inducias vivendi dare.

Pag. 200^a: credidisti quod quaedam mulieres credere solent, ut tu cum aliis diaboli membris in quietae noctis silentio clausis jannis *in aërem usque ad nubes subleveris*, et ibi *cum aliis pugnes*, et ut vulneres alias et tu vulnera ab eis accipias.

fecisti quod quaedam mulieres facere solent: prosterunt se in faciem, et discopertis natibus, jubent ut supra nudas nates conficiatur *panis*, et eo decocto tradunt maritis suis ad comedendum; hoc ideo faciunt, ut plus exardescant in amorem illorum.

posuisti infantem tuum iuxta ignem, et alius caldarium supra ignem cum aqua misit, et ebullita aqua superfusus est infans et mortuus. (Repeated 19, 149.)

fecisti quod quaedam mulieres facere solent, diabolicis adimpletæ disciplinis; quae *observant vestigia* et *indagini Christianorum*, et *tollunt de eorum vestigio cespitem* et illum *observant*, et inde sperant sanitatem aut vitam eorum auferre.

Pag. 200^b: fecisti quod quaedam mulieres facere solent: tollunt *testam hominis* et *igni comburunt*, et cinerem dant viris suis ad bibendum pro sanitate.

fecisti quod quaedam mulieres facere solent, illae dico quae habent vagientes infantes, *effodiunt terram* et *ex parte pertusant eam*, et *per illud foramen pertrahunt infantem* et sic dicunt vagientis infantis cessare vagitum.

fecisti quod quaedam mulieres instinctu diaboli facere solent: cum aliquis infans sine baptismo mortuus fuerit, tollunt cadaver parvuli, et ponunt in aliquo secreto loco, et *palo corpusculum ejus transfigunt*, dicentes, si sic non fecissent, quod infantulus surgeret et multos laedere posset.

Pag. 200^c: cum aliqua femina parere debet et non potest, in ipso dolore si morte obierit, in ipso sepulchro matrem cum infante *palo in terram transfigunt*.

Pag. 200^d: cum infans noviter natus est, et statim baptizatus et sic mortuus fuerit, dum sepeliunt eum, in dexteram manum ponunt ei *pateram ceream* cum oblata, et in sinistram manum *calicem* cum vino similiter *cereum* ponunt ei, et sic eum sepeliunt.

Pag. 201^a: fecisti quod quaedam mulieres facere solent: deponunt vestimenta sua, et totum *corpus nudum melle inungunt*,

et sic mellito suo corpore *supra triticum* in quodam linteo in terra deposito sese hac atque illac saepius *revolvunt*, et cuncta tritici grana, quae humido corpori adhaerent, cautissime colligunt et in molam mittunt, et retrorsum contra solem molam circuire faciunt, et sic in farinam redigunt, et de illa farina *panem* conficiunt, et sic maritis suis ad comedendum tradunt, ut comesto pane marcescant et deficiant.

Pag. 201^b: fecisti quod quaedam mulieres facere solent: dum *pluviam non habent* et ea indigent, tunc plures puellas congregant, et unam *parvulam puellam* quasi ducem sibi praeponunt, et eandem *denudant*, et extra villam, ubi herbam iusquiamum (*hyos-cyamum*) inveniunt, quae Teutonice *belisa*¹ vocatur, sic nudatam deducunt, et eandem herbam eandem virginem sic nudam *minimo digito dextrae manus eruere* faciunt, et radicibus erutam cum ligamine aliquo ad *minimum digitum dextri pedis ligare* faciunt. Et singulae puellae singulas virgas in manibus habentes supradictam virginem herbam post se trahentem *in flumen proximum introducunt*, et cum eisdem virgis virginem *flumine aspergunt*, et sic suis incantationibus pluviam se habere sperant. Et post eandem virginem sic nudam, *transpositis et mutatis in modum cancri vestigiis*, a flumine ad villam inter manus reducunt.